Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

LEI Nº             12.202,              DE   26   DE             JULHO             DE 2023.

Autor: Deputado Fabio Tardin - Fabinho

Dispõe sobre as informações obrigatórias a serem inseridas na conta de energia elétrica dos consumidores com
microgeração ou minigeração de energia solar no Estado de Mato Grosso.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, tendo em vista o que dispõe o art. 42 da Constituição
Estadual, aprova e o Governador do Estado sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º  As concessionárias ou permissionárias de distribuição de energia elétrica do Estado de Mato Grosso deverão
informar, na conta de energia dos consumidores geradores de energia solar, de forma clara e detalhada, o histórico dos
últimos 12 (doze) meses de cada unidade consumidora, contendo:

I - a quantidade de energia solar ativa injetada na rede;

II - a quantidade de energia utilizada do crédito a cada mês;

III - o saldo residual, correspondente a cada mês, de energia para fins de compensação de energia elétrica (SCEE).

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor 90 (noventa) dias após sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  26  de  julho  de 2023, 202º da Independência e 135º da República.

MAURO MENDES

Governador do Estado

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: b515005a

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-10-27T19:02:32-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial